



# 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 黒田精工株式会社

(コード番号: 7726 東証第 2 部)

(URL <http://www.kuroda-precision.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 前田 哲也

問合せ責任者 取締役経理部長 吉田 卓男

TEL: (044) 555 3800

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	11,463	9.9	535	49.3	635	48.0	371	51.0
19 年 3 月期第 3 四半期	12,721	11.0	1,055	4.3	1,223	27.0	757	37.0
(参考)19 年 3 月期	16,626	-	1,307	-	1,492	-	937	-

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	13	22	-	-
19 年 3 月期第 3 四半期	26	97	-	-
(参考)19 年 3 月期	33	39	-	-

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	21,985		8,746		39.1	306	31	
19 年 3 月期第 3 四半期	21,077		8,593		40.2	302	02	
(参考)19 年 3 月期	21,543		8,803		40.3	309	17	

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 3 月期第 3 四半期	338		1,546		1,269		3,330	
19 年 3 月期第 3 四半期	550		404		1,130		3,623	
(参考)19 年 3 月期	850		711		1,494		3,267	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金 第 3 四半期	
	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	-	-
20 年 3 月期第 3 四半期	-	-

## 3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	15,200	8.6	680	48.0	780	47.7	420	55.2	14	94

平成 19 年 11 月 20 日の中間決算発表時に公表した平成 20 年 3 月期(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)の通期業績予想を修正いたします。

修正に関する事項につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経済環境は、世界経済が米国サブプライムローン問題の深刻化や原油高によるエネルギー価格の高騰により、減速兆候を見せる中、国内的には改正建築基準法施行の影響を受けた住宅建設の減少や、株式市場の軟調もあり、設備投資は全般的には抑制的に推移し、個人消費も停滞を見せました。

当社グループ業績にとり、影響度の高いIT関連業界の動向も、上期からの在庫調整が続き、復調の足取りがやや重い気配のまま推移いたしました。このような環境下、当社グループの第3四半期の受注高は11,177百万円(前年同期比1,393百万円、11.1%減)、売上高は11,463百万円(前年同期比1,258百万円、9.9%減)となりました。なお、この受注・売上減少のうち平成18年3月に株式の70%を売却し連結対象から外れました子会社クロダニューマティクス社関係の製品群に関わる受注・売上の減少額は夫々230百万円、451百万円となります。利益面では、精密機器部門の売上減少が大きく影響し、経常利益は635百万円(前年同期比587百万円、48.0%減)第3四半期純利益は371百万円(前年同期比386百万円、51.0%減)となりました。

事業部門別業績の概況は以下のとおりです。

#### 精密機器部門

当社グループ主力製品であるボールねじは、下期に入って一時受注回復傾向を見せたものの、その後は力強さに欠ける展開となり、前年同期比14.8%減の売上となりました。また、ツーリングは自動車関連業界からの引き合いが回復せず苦戦しましたが、ゲージが伸長を見せたため、このツーリング・ゲージでは前年同期比0.9%減の売上となりました。

#### システム機器部門

プレス型では顧客が設備投資に慎重な動きをみせており、全般的に発注が遅れ気味となっております。その結果、売上は前年同期比8.2%の減少となりました。工作機械は底堅い需要に支えられ、順調に推移いたしました。また精密測定装置も半導体ウェハメーカー等からの引き合いが好調で、ほぼ計画通りの売上を達成しております。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ441百万円増加し、純資産は56百万円減少しました。この結果、自己資本比率は39.1%となりました。

#### (連結キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税の支払、仕入債務の減少等の支出がありましたが、税金等調整前四半期純利益、減価償却費等でこれを補い、結果として338百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により1,546百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済、配当金の支払等の支出がありましたが、設備資金としてシンジケートローン2,000百万円の借入れを実行したこと等により、1,269百万円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は前連結会計年度末に比べ63百万円増加し、3,330百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想については、本日付(平成20年2月8日)で開示の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご欄下さい。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理方法における簡便な方法の採用

棚卸資産の実地棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。

税金費用の計算等につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更

##### (有形固定資産の減価償却方法の変更)

平成19年度の法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。

##### (賃貸設備原価の計上区分の変更)

従来、賃貸設備に関する減価償却等の費用は、一般管理費に計上し、賃貸設備から得られる収益については営業外収益に計上してはいましたが、営業上の収益と費用及び営業外の収益と費用の対応をより厳密に行うため、賃貸設備に係わる費用を営業外費用に計上することに变更しております。

## 1.(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期末
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資産の部)					
<b>流動資産</b>	<b>10,484,797</b>	<b>10,283,320</b>	<b>201,477</b>	<b>1.9</b>	<b>10,095,584</b>
現金及び預金	3,649,365	3,355,959	293,405		3,292,736
受取手形及び売掛金	3,645,079	3,509,560	135,518		3,536,245
棚卸資産	2,726,504	2,992,234	265,730		2,874,937
繰延税金資産	194,723	178,448	16,274		178,705
その他	276,305	249,127	27,178		215,095
貸倒引当金	7,180	2,009	5,170		2,136
<b>固定資産</b>	<b>10,592,436</b>	<b>11,701,893</b>	<b>1,109,457</b>	<b>10.5</b>	<b>11,448,307</b>
<b>1.有形固定資産</b>	<b>7,014,447</b>	<b>8,440,351</b>	<b>1,425,904</b>	<b>20.3</b>	<b>7,903,258</b>
建物及び構築物	1,955,680	2,730,743	775,062		2,761,738
機械装置及び運搬具	1,236,948	1,645,327	408,378		1,386,943
土地	3,149,256	3,275,185	125,928		3,275,185
建設仮勘定	538,799	626,891	88,091		337,152
その他	133,761	162,204	28,443		142,238
<b>2.無形固定資産</b>	<b>132,147</b>	<b>136,826</b>	<b>4,678</b>	<b>3.5</b>	<b>132,797</b>
<b>3.投資その他の資産</b>	<b>3,445,841</b>	<b>3,124,715</b>	<b>321,126</b>	<b>9.3</b>	<b>3,412,251</b>
投資有価証券	2,911,520	2,248,736	662,784		2,718,673
繰延税金資産	184,820	531,673	346,853		342,514
その他	381,502	377,709	3,792		382,274
貸倒引当金	32,001	33,404	1,402		31,211
<b>資産合計</b>	<b>21,077,234</b>	<b>21,985,214</b>	<b>907,979</b>	<b>4.3</b>	<b>21,543,891</b>

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期末
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(負債の部)					
<b>流動負債</b>	<b>8,056,975</b>	<b>7,499,411</b>	<b>557,564</b>	<b>6.9</b>	<b>8,679,594</b>
支払手形及び買掛金	3,586,364	3,148,544	437,819		3,400,060
短期借入金	2,985,614	2,734,908	250,705		2,991,034
賞与引当金	204,322	186,301	18,020		351,883
その他	1,280,674	1,429,655	148,981		1,936,616
<b>固定負債</b>	<b>4,427,146</b>	<b>5,739,234</b>	<b>1,312,087</b>	<b>29.6</b>	<b>4,060,926</b>
長期借入金	1,187,780	2,479,874	1,292,094		812,997
退職給付引当金	2,005,780	1,993,771	12,008		1,986,603
役員退職引当金	155,329	165,799	10,469		162,274
預り営業保証金	155,937	156,829	892		156,139
繰延税金負債	30,876	51,516	20,639		51,467
再評価に係る繰延税金負債	891,443	891,443	0		891,443
<b>負債合計</b>	<b>12,484,122</b>	<b>13,238,645</b>	<b>754,523</b>	<b>6.0</b>	<b>12,740,521</b>
(純資産の部)					
<b>株主資本</b>	<b>6,108,206</b>	<b>6,524,326</b>	<b>416,120</b>	<b>6.8</b>	<b>6,293,928</b>
資本金	1,875,000	1,875,000	0		1,875,000
資本剰余金	1,451,395	1,451,395	0		1,451,395
利益剰余金	2,786,512	3,203,331	416,818		2,972,457
自己株式	4,702	5,400	698		4,924
<b>評価・換算差額等</b>	<b>2,372,680</b>	<b>2,076,394</b>	<b>296,285</b>	<b>12.5</b>	<b>2,387,597</b>
土地再評価差額金	1,337,165	1,337,165	0		1,337,165
その他有価証券評価差額金	1,044,839	742,468	302,370		1,047,776
為替換算調整勘定	9,323	3,238	6,084		2,656
少数株主持分	112,225	145,846	33,621	30.0	121,843
<b>純資産合計</b>	<b>8,593,112</b>	<b>8,746,568</b>	<b>153,456</b>	<b>1.8</b>	<b>8,803,370</b>
<b>負債、純資産合計</b>	<b>21,077,234</b>	<b>21,985,214</b>	<b>907,979</b>	<b>4.3</b>	<b>21,543,891</b>

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	12,721,684	11,463,037	1,258,647	9.9	16,626,582
売上原価	9,449,657	8,711,480	738,177	7.8	12,307,816
売上総利益	3,272,026	2,751,556	520,470		4,318,765
販売費及び一般管理費	2,216,581	2,216,532	49	0.0	3,011,650
営業利益	1,055,445	535,024	520,421		1,307,114
営業外収益	316,381	310,587	5,794	1.8	389,772
営業外費用	148,797	210,089	61,291	41.2	204,325
経常利益	1,223,029	635,522	587,506		1,492,561
特別利益	45,160	-	45,160	-	69,460
特別損失	14,586	5,145	9,440	64.7	24,847
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,253,603	630,377	623,226	49.7	1,537,173
税金費用	476,389	242,462	233,926		572,805
少数株主利益	19,874	16,643	3,231		26,483
四半期(当期)純利益	757,340	371,272	386,068	51.0	937,884

## 3.(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,253,603	630,377	1,537,173
減価償却費	283,872	505,866	428,840
貸倒引当金の増減額	8,705	2,065	14,539
賞与引当金の増減額	188,418	165,581	40,857
退職給付引当金の増減額	84,730	7,167	65,554
役員退職引当金の増減額	7,428	3,524	14,373
受取利息及び受取配当金	10,211	25,338	33,951
支払利息	90,978	112,423	110,391
持分法による投資利益	85,823	30,792	81,214
売上債権の増減額	1,785,180	26,685	1,894,014
たな卸資産の増減額	47,847	117,296	195,515
仕入債務の増減額	1,594,460	251,515	1,780,764
その他	239,155	146,307	252,265
小計	1,331,172	843,891	1,651,240
利息及び配当金の受取額	34,753	43,606	42,403
利息の支払額	95,027	106,391	111,625
法人税等の支払額	720,737	442,732	731,625
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>550,160</b>	<b>338,374</b>	<b>850,391</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券の取得による支出	15,007	145	70,148
投資有価証券の売却による収入	55,454	-	-
有形・無形固定資産の取得による支出	450,092	1,551,586	773,648
有形・無形固定資産の売却による収入	770	750	2,770
その他	4,864	4,478	10,947
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>404,011</b>	<b>1,546,503</b>	<b>711,677</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金による収入	-	44,842	-
短期借入金の返済による支出	158,291	-	250,805
長期借入金による収入	100,000	2,100,000	100,000
長期借入金の返済による支出	926,186	734,090	1,203,034
自己株式の取得による支出	166	476	388
配当金の支払額	145,803	140,398	140,403
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,130,448</b>	<b>1,269,877</b>	<b>1,494,632</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,587	1,465	21,576
現金及び現金同等物の増減額	977,711	63,214	1,334,341
現金及び現金同等物の期首残高	4,601,673	3,267,332	4,601,673
現金及び現金同等物の期末残高	3,623,962	3,330,546	3,267,332

## 4. 受注及び販売の状況

## 受注高

(単位：千円)

製品名	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当年四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
			金額	増減率	
<b>精密機器部門</b>	<b>7,395,681</b>	<b>6,168,667</b>	<b>1,227,013</b>	<b>16.6</b>	<b>9,270,866</b>
(ボールねじ)	(4,190,468)	(3,416,569)	(773,899)	(18.5)	(5,109,452)
(ツリガ・ゲージ)	(2,399,816)	(2,232,656)	(167,159)	(7.0)	(3,191,900)
(空気圧機器)	(805,397)	(519,442)	(285,955)	(35.5)	(969,513)
<b>システム機器部門</b>	<b>5,174,420</b>	<b>5,008,389</b>	<b>166,029</b>	<b>3.2</b>	<b>6,802,767</b>
(プレス型)	(2,861,031)	(2,497,113)	(363,917)	(12.7)	(3,700,925)
(工作機械)	(1,353,583)	(1,420,721)	(67,138)	(5.0)	(1,828,170)
(精密測定装置他)	(959,806)	(1,090,555)	(130,748)	(13.6)	(1,273,671)
<b>合計</b>	<b>12,570,101</b>	<b>11,177,057</b>	<b>1,393,043</b>	<b>11.1</b>	<b>16,073,633</b>

## 販売高

(単位：千円)

製品名	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当年四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
			金額	増減率	
<b>精密機器部門</b>	<b>7,448,676</b>	<b>6,314,442</b>	<b>1,134,234</b>	<b>15.2</b>	<b>9,669,265</b>
(ボールねじ)	(4,077,932)	(3,472,469)	(605,461)	(14.8)	(5,288,396)
(ツリガ・ゲージ)	(2,337,149)	(2,315,221)	(21,927)	(0.9)	(3,187,226)
(空気圧機器)	(1,033,596)	(526,750)	(506,845)	(49.0)	(1,193,642)
<b>システム機器部門</b>	<b>5,273,008</b>	<b>5,148,595</b>	<b>124,412</b>	<b>2.4</b>	<b>6,957,317</b>
(プレス型)	(2,868,858)	(2,634,181)	(234,677)	(8.2)	(3,794,212)
(工作機械)	(1,310,881)	(1,469,311)	(158,430)	(12.1)	(1,827,590)
(精密測定装置他)	(1,093,269)	(1,045,102)	(48,166)	(4.4)	(1,335,514)
<b>合計</b>	<b>12,721,685</b>	<b>11,463,037</b>	<b>1,258,647</b>	<b>9.9</b>	<b>16,626,582</b>